
Исх. №ВЧ-08/10954 от 19.10.2023 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/15-1080/2023 по признакам нарушения в отношении ООО
«РАДИО «МАКСИМУМ-КАЗАНЬ» по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту нарушения части 2 статьи 15 Федерального закона от 13
марта 2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее
– Управление, Татарстанское УФАС России) на рассмотрение поступило обращение
от Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных
технологий и массовых коммуникаций по Республике Татарстан (вх. №5693 от 05.06.2023)
о выявленных признаках нарушений в действиях ООО «РАДИО «МАКСИМУМ-КАЗАНЬ»
(ИНН 1656021655).

Согласно письменным пояснениям Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций (вх. №8995 от 29.08.2023) следует,
что Управлением Роскомнадзора по Республике Татарстан было проведено
внеплановое мероприятие систематического наблюдения в отношении ООО «Радио
«Максимум-Казань», по результатам которого были выявлены факты несоблюдения
объемов вещания радиоканалов «Сто один и девять» и «Радио Рекорд», учитывая
вышеизложенное вещателю было выдано предписание от 06.04.2023 №П-0/МК-2/16/-1/62.

В целях контроля исполнения вышеуказанного предписания, Управлением
Роскомнадзора по Республике Татарстан были проведены проверочные мероприятия
с 15.05.20230 по 02.06.2023, в ходе которых установлено, что нарушение не устранено,
ранее выданное предписание не выполнено. В отношении ООО «Радио «Максимум –
Казань» 07.06.2023 составлен протокол об административном правонарушении,
предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ. Кроме того, Управление сообщает, что
Постановлением мирового судьи судебного участка №8 по Вахитовскому судебному
району г. Казани Республики Татарстан от 11.07.2023 по делу 5-8-539/2023 ООО «Радио
«Максимум-Казань» признано виновным в совершении административного
правонарушения по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

 Управлением установлено, что в настоящее время в Шестом кассационном суде
общей юрисдикции рассматривается дело №16-6808/2023 о признании
недействительным решения по делу №12-2932/2023 Вахитовского районного суда
города Казани.

В соответствии с пунктом 39 Постановления Правительства Российской Федерации от
24 ноября 2020 года №1922 «Об утверждении Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе» рассмотрение дела может быть приостановлено
антимонопольных органом в случае нахождения на рассмотрении в антимонопольном
органе, в суде или арбитражном суде, в правоохранительных органах другого дела,
выводы по которому будут иметь значение для результатов рассмотрения дела, до



принятия и вступления в силу соответствующего решения по данному делу, о чем
антимонопольный орган уведомляет в письменной форме заявителя.

  Нас основании вышеизложенного, учитывая, что выводы Шестого кассационного суда
общей юрисдикции могут иметь значение при рассмотрении и принятия
антимонопольным органом окончательного решения, Управление уведомляет об
приостановлении рассмотрения дела до вступления в законную силу судебных актов
по вышеуказанным делам.

ОПРЕДЕЛИЛА:

Приостановить рассмотрение дела №016/05/15-1080/2023.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


